Πάθη. Magna Dei bonitas est, sic curantis nos misericordiosos homines,

Cur tibi sit genitor mortalis homuncio tanti,  
Hunc ut & agnoscens nonnihil esse putes?  
Vita hominis nibilo similis, fugit ocyor umbra.  
Quæ uenit & minimo tempore tota perit.

E cœli

E caelis Domine in terras descende iacentes,  
 Tange manu, fumos, culmina summa, dabunt.  
 Fulgura mitte, quibus pereant, intende sagittas,  
 Ut cito recorderes ad tua tela cadant.  
 Mitte manum de sede tuam sublimis Olympi,  
 Auxilium uindex ut ferat illa mihi.  
 Eripe me uelut immensis è fluctibus agrum,  
 De ui quam misero fert aliena manus.  
 Eripe me à populis qui nil nisi uana loquuntur,  
 Qui dextra fraudes insidiant parant.  
 Sic tibi summe opifex rerum noua carmina dicam,  
 Cantabunt laudes organa nostra tuas.  
 Organa, sed fidibus bis quinque instructa, feremus  
 Plectrum, Lyras, Citharas, Organa, Naba, Tubas.  
 Per quem dura gerunt Reges & praelia uincunt,  
 Dauidem seruas hostis ab ense tuum.  
 Eripe me seruaque uolens, aliena repelle  
 Agmina, quæ legi sunt inimica tuæ.  
 Qui cum sint homines reprobi mendacia miscent,  
 Quorum dextra dolos insidiasque struit.  
 Ut nostri incipiant nobis adulescere nati,  
 Ut tener è molli surculus exit humo.  
 Ut nostræ niteant formoso corpore natæ  
 Qualis in eximia est pulchra columna domo.  
 Ut sint nostra opibus penuaria plena repostis,  
 Copia nec cesset, nec uacet ista manus.  
 Ut grex mille ouium producat millia centum,  
 Quæ nunc nostra auido pascua dente metunt.  
 Terga bouum grauibus sint pingua & apta ferendis,  
 In nostras ueniat nulla ruina domos.

Orat ut Domi-  
 nus simili felici-  
 rate defendat  
 & seruet con-  
 tra hostes Ec-  
 clesie, hoc est,  
 Pseudoprophe-  
 tas, quos uo-  
 cat alienos fili-  
 os, quorum do-  
 ctрина et opera  
 mala sunt.

Redit ad grati-  
 arum actionem  
 pro regno, &  
 repetit oratio-  
 nem contra pseu-  
 doprophetas,  
 pro Ecclesia et  
 pro regno.

Hæc sunt poli-  
 tica & œcono-  
 mica comoda.

*In nostris uox nulla sonet truculenta plateis,  
Et possit nostris rebus abesse nihil.*

*Felicem populum qui tantis dotibus auctus,  
Se Domino curæ nouerit esse Deo.*

Hic uersus in  
Hebræo habet  
insignem colla-  
tionem, quod  
magna dona  
sint quibus De-  
us regna & fa-  
milias confer-  
uat, sed multo  
maiora esse, ha-  
bere uerbum  
Dei, & scire  
nos Deo, curæ  
esse.

## PSALMVS CXLV.

*Exaltabo te Deus meus Rex, & ben.*

## ARGUMENTVM.

Est insignis Psalmus, in quo gratias agit  
pro Regno Christi: quod sit regnum, miser-  
cordiæ & gratiæ, & æternum regnum, in  
quo lapsi eriguntur, orantes exaudiuntur,  
& periclitantes & afflicti teguntur ac guber-  
nantur: Hæc insignia & præcipua sunt bene-  
ficia Regni Christi in hac uita.

*Pro meritis laudare, Deo gratissima res est,  
Nec poterat ritu commodiore coli.  
Magnificis Domini pietas & gloria uerbis,  
Non potuit uena diuitiore cani.*

Laus Dauid.

Propositio  
gratiarum ac-  
tionis.

**P**erpetua te laude feram Rex maxime rerum  
Mi Deus, ô maior uocis honore meæ.  
Perpetuo tua facta canam, tua nomina dicam  
Perpetuo, & si quid longius esse potest.  
Nulla dies sine laude tua mihi desinet unquam,  
Ista tuæ laudis fama perennis erit.  
Narratio, quæ  
exponit ratio-  
nes propositio-  
nis.

Magnus es & laudum elogio dignissimus omni,  
Qui dextra rerum sceptrâ potente tenes.

Quidam

Quam sis magnus enim quis perscrutabitur unquam?

Omnipotens adeo uis tua sine caret.

Nati natorum tua facta ingentia dicent,

Quasq; manu uires omnipotente moues.

Quæ tua maiestas, tua magnificentia gessit,

Omnia per populos facta stupenda loquar.

Vt narrent alijs tantas, tua robora, uires,

Omnibus ut tua sit gloria nota plagis.

Vt memorare tuæ possint bonitatis honorem,

Vt sit iusticiæ laus manifesta tuæ.

Vt pius ut clemens Deus est, ita lentus ad iram,

Adueniam properis passibus ire solet.

Omnibus est placidus, super omnia facta benignus,

Quæ prius immensa condidit ipse manu.

Te Deus agnoscunt opera omnia, te uenerantur,

Te celebrant sancti laudis honore tui.

Ornamenta tui regni, & decus omne loquentur,

Et tua carminibus fortia facta canent.

Vt sit mortales tua summa potentia in omnes

Cognita, sit regni gloria nota tui.

Sæcula uirga tui perstabit in omnia regni,

Meta potestatis non erit ulla tuæ.

Sustentat Dominus qui nutant quiq; labascunt,

Prostratos ab humo, qui iacere, leuat.

Te pater obseruant oculis, in te omnia sperant,

Quæ uitalis adhuc luminis aura fouet.

Et tu respiciens tribuis sua pabula cunctis,

Distribuens escam tempore cuiq; suo.

Mox ut aperta manus patuit tua, fundis in omnes

Omnia quæ uiuæ tempora lucis habent.

Vide quam magnifico titulo ornet misericordiam Dei.

Hæc est maiestas quam supra laudauit.

Est æternum regnum.

Est regnum remissionis peccatorum.

Etiam defenditur & alitur uita corporalis.

X

Atq;

Atq; ita quando uoles dextra tua munera aperta  
Diuidis, & satias, quæ uoluere, bonis.

Ἐσι φωνηλαῶ *Omnimoda Dominus ratione est iustus & æquus,  
Ille operum sanctus nil nisi sanctus agit.*

Est regnum in Astat & est propior Deus implorantibus ipsum,  
quo audiuntur orantes. *Quorum sunt solida pectora firma fide.*

*Qui Dominum metuunt quæ sunt his grata repperdit,  
Audit, & hos placida seruat ubiq; manu.*

Est regnum in quo gubernantur & defenduntur pij. *Qui Dominum reuerenter amant, hos ipse tuetur,  
Morte, sub hoc, pœnas impia turba dedit.*

*Perpetuo Domini laudes mea lingua loquetur,  
Illius & laudes omnia uiua canent.*

## PSALMVS CXLVI

Lauda anima mea Dominum, lauda.

## ARGVMENTVM.

Est eodem argumento cum superiori Psalmo. Commemorat enim beneficentiam Dei, quod est creator, quod seruat promissa, quod defendit, liberat, peccata remittit, afflictos & derelictos iuuat &c. Habere autem insignem antithesin, quod frustra fiducia in homines, fiducia autem in talem Deum non fallat.

*Vna salus seruire Deo, atq; huic fidere soli,  
Qui sibi fidentes liberat, auget, amat.*

*Mundo etenim, aut cuius hominũ cõfidere stultũ est,  
Pondera qui ueræ nulla salutis habent.*

Halle

Halleluia.

**E**laage laude noua Domini celebremus honorem,  
 Mi anime his nostris insite uisceribus.  
 Laude noua Domino Psalmos & carmina dicam,  
 Donec in hoc aliquis corpore sensus erit.  
 Spes in Principibus ne forte reponite uestras,  
 Quorum quam referat non habet ullus opem.  
 Sunt homines, nolite hominum confidere cuiquam,  
 Munera qui ueræ nulla salutis habent.  
 Spiritus æthereas hominis namq; ibit in auras,  
 Et redit in cineres quod cinis ante fuit.  
 Consilia illius tunc omnia uana peribunt,  
 Momento pereunt tam studia ista breui.  
 Felicem cui dexter adest Deus ille Iacobi,  
 Qui quæ de Domino commoda speret habet.  
 Qui cælos, terræq; orbem, maria omnia finxit,  
 Quæq; inclusa operum machina tanta tenet.  
 Ille nec esse potest mendax nec fallere quenquam,  
 Illius est omni tempore certa fides.  
 Iniuste afflictos qui uindicat esurientum,  
 Pallenti miseram pellit ab ore famem.  
 Ille leuat unctos, cæcis sua lumina reddit,  
 Ille manu pressos auxiliante leuat.  
 Diligit ille bonos, iustos Deus ipse tuetur,  
 Sumit ab hoc duris aduena rebus opem.  
 Pupillos Dominus uiduasq; extollit egentes,  
 Impius iratum corruet ante Deum.  
 Ille tuus Deus alma Sion Rex omne per æuum,  
 Iura ferens cunctis & Deus unus erit.

Propositio.

**Antithesis:** In homines confidere est frustra sed Deo confidere est utile. Addit aut utriusq; sententiæ rationes.

**Ratio propositionis,** quia Deus noster est deus salutis, id est longa commemoratione operum Dei explicat.

X 2

Psalmus

Laudate Dominum quoniam boni.

ARGVMENTVM.

Est gratiarum actio, pro beneficijs Dei  
spiritualibus & corporalibus, quæ longa  
oratione commemorat.

Qui pascit bonitate suos, & corda piorum,  
Qui fructu steriles ubere ditat agros.  
Qui pacem regnis, qui bella dat, ille ferendus  
Laudibus, huic gratos nos decet esse Deo.

Halleluia.

Propositio.

**E**Dite, ferite hilares Domino noua munera laudum,  
Nam pulcrum est merita dicere laude Deum.

Ipsius eximio Psalmos cantemus honori,  
Pulcra etenim laus est, & decet ipsa Deum.

Narratio, be-  
neficia spiritu  
alia primo to-  
co commemo-  
rat, qd seruat  
& consolatur  
Ecclesiam.

Restituet Solymas Dominus, dispersa reducet  
Membra, Israëlem colliget ille suum.

Qui læsis animos, & fractis corda medetur,  
Duraq; præsentis uulnera sanat ope.

Qui cælo fixos astrorum supputat ignes,  
Omnibus & stellis nomina certa dedit.

Magnus ut est Dominus, sic uirtus maxima, cuius  
Summa, modum nullum, uis rationis habet.

Mansuetos è sorde leuat, de sede superbos  
Deijcit, & terræ trudit ad ima malos.

Alternis cantate Deo, date iubila laudum,  
Stringite uocalis pleetra canora lyrae.

Humida

Humida qui toti prætendit nubila cœlo,  
 Vt pluuia terris præcipitentur aquæ.  
 Qui summis faciles in montibus educat herbas,  
 Et steriles colles pascua læta facit.  
 Qui sua iumentis dat pabula, dat sua pullis  
 Coruorum, querula quando ea uoce uocant.  
 Non huic robur equi placet in fera bella ruentis,  
 Non iuuat hunc fortis tibia crassa uiri.  
 Ipsum qui timuere placent, bos diligit ultro,  
 Quicumq; ipsius spem bonitatis habent.  
 Effet laude Deum, Solymorum urbs inclyta regum,  
 Alma Sion Domini gratificare tuo.  
 Portarum uectes corroborat ille tuarum,  
 Et uario ciues ditat honore tuos.  
 Qui placidam statuit tua per confinia pacem,  
 Et tribuit pueris optima farra tuis.  
 Ille suum terras uerbum dispersit in omnes,  
 Ipsius ut penna præpete iussa uolant.  
 Non secus ille niuem quam lanæ uellera mittit,  
 Cum iubet, ut cineres, sparsa pruina iacet.  
 Qui glaciem ceu frustra iacet, dum grandine feuit,  
 Tanta quis ipsius frigora ferre queat?  
 Amandat sua iussa & protinus ista liquefcunt,  
 Conuertit uentos, & fluit humor aquæ.  
 Qui decreta Israëlî sua nunciat, ipsi  
 Iussa quibus fidas magne Iacobetibi.  
 Talia facta Deus non Gentibus ededit ullis,  
 Nec notas leges fecit habere suas.

Beneficia corporalia communiatiotice creaturæ.

Hoc est, Dominus hæc ultro & gratis dat timentibus eum, non ijs qui presumunt de suis uiribus.

Hæc propria sunt populi Dei.  
 Pax.  
 Annona.

Commoda tempestas.

Donum uerbi in populo sancto.

## PSALMVS CXLVIII.

Laudate Dominum de cœlis, laud.

## ARGVMENTVM.

Habet Psalmus exhortationem ad gratiarum actionem pro tota creatura Dei, in qua Deus ostendit bonitatem suam, & potentiam, ut tam bono & potenti Deo discamus confidere in omnibus periculis, & timere eum.

Regna, magistratus, hominum genera omnia, reges

Esse bona à Domino cuncta creata docet.

Omnia cum bona sint quæ fecerit ipse, quis ausit

Damnandum ex illis dicere uel minimum?

Halleluia.

Cœlum.

Angeli.

Sidera.

Motus uarij  
superiorū cor  
porum.

Aquæ super  
cœlos.

**C**œlestes animæ sublimia templa tenentes,

Et quibus hæc ingens infera lumen habentis

Laudibus accumulate Deum super omnia magnam,

Laudet in excelsis turba ministra Deum.

Angelicæ mentes omnis, exercitus omnis

Ipsius, agnoscant laudibus, esse Deum.

Sol & Luna creatorem cognoscite uestrum,

Non alio laus hæc ore canenda fuit.

Omnia in illustri lucentia sidera cœlo,

Testentur laudem solius esse Dei.

Cœlorum uarij subsultent laudibus orbes,

Quos circum se actos ultima terra uidet.

Quæ super inductis pendent in nubibus undæ,

Laudantes Domini se fateantur opus.

Ipsē suo Dominus qui condidit omnia uerbo,

Omnia sint isto nomine grata Deo.

Atq; ea perpetuos, ut sint stabiliuit in annos,

Quæq; dedit legum uincula certa tenent.

Vos quoq; quæ terras animantia cunq; tenetis,

Grata creatori laudibus este Deo.

Qui maria incolitis immensi maxima ceti,

Qualibet & uiuos quotquot abyssus habet.

Ignis edax rerum, permisti grandine nimbi,

Et pluuiæ bruma præcipitante niues.

Et uapor exiccans, & agentes nubila uenti,

Qui uerbis faciunt quæ iubet ille suis.

Omnes & montes & proxima culmina cælo,

Fructifera stirpes, robora dura Cedri.

O siluestria lustra fera quæcunq; tenetis,

Quæ colitis pecorum pascua prata greges.

Reptilium genus omne, auium genus omne uolantum,

Seu uos terga grauis, seu leuis aer habet.

Terrarum reges, populiq; & sceptrâ ferentes,

Quiq; tenenda loco principe iura datis.

Imberbes pueri, iuuenes, teneraq; puellæ,

Imbelles æuo iam grauiore senes,

Vna uoce Deum laudate, quod ipsius altum

Est super & terras, & super astra decus.

Ipsē sui regnum populi Deus euehet, omnes

Laus decet ista pios, laus decet ista bonos.

Laus decet hæc Israëlē quem diligit, & cui

Tam gratum populo nomen habere dedit.

Animalia ter-  
ræ.

Animalia ma-  
ris.

Meteora sunt  
opera Dei.

Fruges.

Volucres.

Populi, atque  
hic commēdat  
Spiritus sanc-  
tus politiam et  
œconomiam.

Præcipue autē  
populus Israël  
laudet Domi-  
num.

## Cantate Domino canticum nouum.

## ARGVMENTVM.

Est exhortatio ad gratiarum actionem pro beneficijs Euangelij, per quod nobis annuntiatur quod Deus habeat beneplacitum in suo populo, hoc est, quod non irascatur, sed per misericordiam ignoscat peccata, item quod defendat Ecclesiam in mundo a tyrannide, quæ Ecclesia per uerbum triumphat, et reges ac populos uerbo prostrernit, ut obediant Euangelio. Hæc enim sunt uincula, & carceres, quibus ratio constringitur.